
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 388

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 44 del 28-01-2015
(n. 140 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: PROGETTO NIDO ANCH’IO. RENDICONTO DELLE SPESE EFFETTUATE.
APPROVAZIONE.

IL DIRIGENTE
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio comunale n.  61 del  29-09-2014, esecutiva,  è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione  della  Giunta municipale  n.  197 del  14-10-2014 è stato attribuito  il  PEG per
l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato
differito al 31.03.2015;
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n.  118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015,
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il
quale nel  2015 gli  Enti  Locali  adottano  gli  schemi  di  bilancio  e  di  rendiconto  vigenti  nel  2014,  che
conservano valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con  riguardo alla  funzione  autorizzatoria,  ai  quali
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria;
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126,
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSERVATO,  peraltro,  che  l’articolo  11,  comma 16,  del  D.Lgs. n. 11/2011,  prevede che in  caso di
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa disciplina
vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione del nuovo
sistema contabile c.d. armonizzato;
RISCONTRATO CHE:
- questa Amministrazione con Deliberazione della G.C. n. 94/2013  ha partecipato al progetto indetto 
dalla Regione Abruzzo titolato “Nido anch’io”, finalizzato al miglioramento e all’ampliamento dei
 servizi educativi per la prima infanzia e all’aumento della loro frequenza, di cui all’Avviso pubblico 
approvato con Determinazione R.A. 72/DL33 del 25.03.2013;

- La Regione Abruzzo – Direzione Politiche Attive del Lavoro Formazione ed Istruzione 
Politiche Sociali comunicava gli esiti valutativi del medesimo avviso approvato con 
Determinazione Direttoriale n. 57/DL29 del 19.07.2013, stabilendo un contributo assegnato 

Pag. 1 di 2



di €. 30.721,68 su un costo totale del progetto riconosciuto di €. 40.000,00;
− che a conclusione del progetto si rende necessario approvare la rendicontazione delle spese

effettuate al fine di ottemperare a quanto disposto, nei tempi e nelle modalità,  dalla 
comunicazione di sopra richiamata;
DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 67 del 17.02.2014 si procedeva all’accreditamento 
del Nido d’Infanzia “A.Gramsci” e del Servizio Integrativi CIPI’ ai sensi e per gli effetti della
Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 23 dicembre 2011 “APPROVAZIONE DISCIPLINA PER
LA SPERIMENTAZIONE DI UN SISTEMA DI ACCREDITAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER
LA PRIMA INFANZIA” successivamente trasmessa alla competente Direzione della Regione Abruzzo; 
CONSIDERATO che il progetto NIDO ANCH’IO si è regolarmente svolto dal 15 dicembre 2013 
al 15 dicembre 2014;
VISTI  gli atti d’ufficio a riscontro delle spese effettivamente liquidate e finalizzate al raggiungimento 
degli obiettivi progettuali articolati per le voci di spesa approvate;
RISCONTRATO INOLTRE  che gli obiettivi progettuali di Nido Anch’io sono stati effettivamente
 raggiunti ampliando il numero di bambini del Nido d’Infanzia da 52 a 60 per quanto riguarda 
l’iscrizione al servizio nella sua formula a tempo pieno e n. 28 bambini in più per quanto riguarda 
l’iscrizione al servizio nella sua formula a tempo parziale; 
RITENUTO  dover procedere alla approvazione del rendiconto delle spese; 

DETERMINA

1) Dare atto che il progetto Nido Anch’io ha avuto inizio il 15 dicembre 2013 per concludersi il 15
dicembre 2014; 

2) Approvare il seguente rendiconto economico articolato  per voci di spesa di progetto:

VOCI DI SPESA IMPORTI €.
Interventi di adeguamento struttura 16578,00
Acquisto arredi a norma 9597,00
Acquisto materiali didattici e ludici 5295,58
Acquisto documentazione per genitori 2244,75
Acquisto attrezzature tecnico gestionali 1712,88
Estensione orari servizio: personale 6142,84
Aggiornamento professionale 1038,7
Carta servizi per genitori 1708,00
TOTALE 44.317,75

3) Dare atto che per la  spesa complessiva di €. 44.317,75 , la somma di €. 30.721,68 è stata prelevata
dal  contributo  della  Regione  Abruzzo  per  il  progetto  di  cui  alla  richiamata  Determinazione
Direttoriale  n.57/DL29 del  19.07.2013,  regolarmente ascritta  nell’esercizio  finanziario  di  questo
Ente; mentre la restante somma di €. 13.596,07 costituisce quota di compartecipazione a carico del
bilancio del Comune di Ortona;

4) Disporre l’invio del presente atto alla Regione Abruzzo – Direzione Politiche Attive del Lavoro.

                                                                                                                                                     IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 2 di 2


